

平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年5月13日

上場会社名 新報国製鉄株式会社
 コード番号 5542 URL <http://www.shst.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役
 四半期報告書提出予定日 平成27年5月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 成瀬 正
 (氏名) 森 善男

TEL 049-242-1950

(百万円未満四捨五入)

1. 平成27年12月期第1四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	985	17.1	86	△19.4	102	△5.9	99	3.9
26年12月期第1四半期	842	36.2	107	339.1	108	253.2	95	233.9

(注) 包括利益 27年12月期第1四半期 104百万円 (22.0%) 26年12月期第1四半期 85百万円 (153.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第1四半期	29.92	—
26年12月期第1四半期	28.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年12月期第1四半期	4,106	1,619	39.4	489.11
26年12月期	4,136	1,526	36.9	460.82

(参考) 自己資本 27年12月期第1四半期 1,619百万円 26年12月期 1,526百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	—	—	3.00	3.00
27年12月期	—	—	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,900	6.4	200	△3.8	220	2.7	210	3.6	63.43
通期	3,750	1.5	420	1.0	440	1.0	430	△0.1	129.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年12月期1Q	3,510,000 株	26年12月期	3,510,000 株
27年12月期1Q	199,250 株	26年12月期	199,250 株
27年12月期1Q	3,310,750 株	26年12月期1Q	3,310,804 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は消費税増税の影響もようやく落ち着きが見られデフレ脱却の軌道に戻りつつあると考えられます。個人消費も底堅く回復しつつあり、国内需要は堅調に推移し始めました。輸出も緩やかに増加の傾向が見られています。企業業績も輸出産業を中心に回復しており、アメリカ、ヨーロッパ、中国経済の不安定要素はあるものの景気は緩やかに回復していると思われま

す。このような状況の中で当社グループの経営状況は当初の予想通り堅調に進捗しております。当第1四半期連結累計期間の売上高は985百万円と対前年同四半期比144百万円の増収となりました。これは液晶露光装置用低膨張合金の一部の部品が大幅に増加した事、さらにはシームレスパイプ用工具が一部で原油価格の落ち込みの影響を受けましたが新規の受注があった事等によるものです。営業利益は大幅な増収、土地賃貸収入の増加にもかかわらず86百万円と対前年同四半期比21百万円の減益となりました。これは当第1四半期に比較的付加価値の低い製品の販売が集中した事など品種構成等によるものです。経常利益は補助金収入等の営業外収益の増加がありましたが対前年同四半期比6百万円減の102百万円、四半期純利益は固定資産除却損の計上がなく99百万円と対前年同四半期比4百万円の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末より30百万円減少し4,106百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金の減少額199百万円、仕掛品の増加額71百万円並びに未収入金の増加額40百万円等によるものです。

負債は、前連結会計年度末より124百万円減少し2,487百万円となりました。これは主に短期借入金の減少額65百万円及び長期借入金の減少額30百万円等によるものです。

純資産は、前連結会計年度末より94百万円増加し1,619百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加額89百万円等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年2月19日発表「平成26年12月期 決算短信」の業績予想から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	670,139	653,014
受取手形及び売掛金	817,978	619,455
電子記録債権	33,189	45,337
製品	148,239	181,468
仕掛品	409,239	480,224
原材料	237,516	256,549
未収入金	428,442	468,614
その他	30,744	51,530
貸倒引当金	△120	△121
流動資産合計	2,775,367	2,756,071
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	435,962	430,007
土地	532,545	532,545
その他(純額)	249,883	243,014
有形固定資産合計	1,218,390	1,205,566
無形固定資産		
その他	30,108	27,946
無形固定資産合計	30,108	27,946
投資その他の資産		
投資有価証券	111,002	114,804
その他	1,223	1,584
投資その他の資産合計	112,225	116,389
固定資産合計	1,360,723	1,349,901
資産合計	4,136,090	4,105,971
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	699,950	729,691
短期借入金	1,024,507	959,025
1年内償還予定の社債	200,000	200,000
未払法人税等	16,092	7,217
賞与引当金	23,100	31,800
設備関係支払手形	32,073	9,757
その他	105,186	83,049
流動負債合計	2,100,908	2,020,539
固定負債		
長期借入金	143,397	113,406
退職給付に係る負債	165,063	147,495
その他	201,078	205,221
固定負債合計	509,538	466,122
負債合計	2,610,446	2,486,661
純資産の部		
株主資本		
資本金	175,500	175,500
資本剰余金	133,432	133,432
利益剰余金	1,243,620	1,332,754

自己株式	△68,523	△68,523
株主資本合計	1,484,030	1,573,164
その他の包括利益累計額		
其他有価証券評価差額金	41,614	46,146
その他の包括利益累計額合計	41,614	46,146
純資産合計	1,525,645	1,619,310
負債純資産合計	4,136,090	4,105,971

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
売上高	841,655	985,440
売上原価	606,426	768,906
売上総利益	235,229	216,535
販売費及び一般管理費	128,712	130,726
営業利益	106,517	85,809
営業外収益		
受取利息及び配当金	92	92
助成金収入	650	—
補助金収入	—	9,472
原材料売却益	2,589	2,010
雑収入	5,102	8,981
営業外収益合計	8,433	20,555
営業外費用		
支払利息	5,759	4,332
雑支出	1,212	412
営業外費用合計	6,971	4,744
経常利益	107,979	101,621
特別利益		
固定資産売却益	—	635
特別利益合計	—	635
特別損失		
固定資産除却損	10,595	—
固定資産売却損	—	35
特別損失合計	10,595	35
税金等調整前四半期純利益	97,384	102,221
法人税、住民税及び事業税	6,845	6,415
法人税等調整額	△4,828	△3,260
法人税等合計	2,016	3,155
少数株主損益調整前四半期純利益	95,368	99,066
四半期純利益	95,368	99,066

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	95,368	99,066
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,465	4,532
その他の包括利益合計	△10,465	4,532
四半期包括利益	84,903	103,598
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	84,903	103,598
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。